rio del 1480⁴⁷ e uno del 1491⁴⁸. Quei registri sono utili sia a ricostruire l'organizzazione e l'aspetto materiale dell'archivio sullo scorso del medioevo sia a integrare alcune delle lacune provocate dalla dispersione degli atti del comune nei secoli moderni⁴⁹.

sentium procuratorum ipsius communis Ypporegie, et receptum per me Ludovicum de Alice notarium et civem Ypporegie sub anno et die premissis» (Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 47, n. 2805, c. non numerata). La consegna di un inventario del materiale d'archivio ai *procuratores* comunali entranti da parte di quelli uscenti è prevista dagli statuti eporediesi del 1433: «In principio officii mei per inventarium recipiam cum aliis sociis procuratoribus communis a predecessoribus nostris aliis procuratoribus omnia et singula bona et iura dicti communis que reperiantur in archiviis dicti communis» (*Statuti del comune di Ivrea* cit., III, p. 46).

⁴⁷ Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 47, n. 2806.

⁴⁸ Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 47, n. 2807.

⁴⁹ Nell'inventario del 1477 sono registrate le seguenti scritture datate, oggi perdute (qui presentate in ordine cronologico, limitatamente alla parte anteriore al 1314): «Item instrumentum pactorum communis et nobilium Canepitii receptum manu Stephani et Ugonis notariorum sacri palatii sub die octava octobris MII^cXXIX»; «Item instrumentum ... compromissi et arbitralis sententie facte per dominos Iacobum de Tizonis, Iohannem Adovatum, Iohannem de Tizonis et Petrum de Bonello de Vercellis arbitros dicti communis Ypporegie et nobilium dicti loci Septimi Vitoni de castro dicti loci, subscriptum manu Bertini [et] eius filii notariorum sub die lune XIX decembris MCCLXIII»; «Item instrumentum antiquum donationis facte per commune Vercellarum domino marchioni de iuribus ipsi comuni pertinentibus in civitate, in Bolengo e Palazzo subscripta manu Alberti de Bugella et Ameoti de Prato sub die nona iulii MIICLXXXIII»; «Item quinternum unum bergamini in quo sunt octo folia continentie de pactis et conventionibus ac obligationibus in quibus suberant nobiles Septimi Vitoni erga commune et homines civitatis Ypporegie in castro dicti loci Septimi, subscriptum ad formam autentici per multos notarios, in capite vero et in fine est subscriptum et tabellionatum manu Franchotii de Ulmo, sub die secunda septembribus MCCLXXXVI»; «Item instrumentum dessignationis viarum et comugnarum civitatis Ypporegie, scriptum manu Ottini de Bugella notarii sub die sabbati quinta octobris MCCLXXXVII»; «Item alia duo instrumenta annexa alterius pronuntiationis et ratificationis alterius pronuntiamenti dicte communatis Ypporegie et dictorum nobilium Septimi, per quod dicti nobiles tenebantur reddere castrum loci Septimi dicto comuni Ypporegie, recepta per Martinum de domino Andrea sub anno MIII^c, die XVIII octobris, aliud per Petrum de Machario sub anno MIII^c II, die sabbati XVIII maii»; «Item librum unum dequaternatum sine assidibus in quo sunt tricontaquaatuor folia continentie de pactis celebratis inter commune et homines Ypporegie ac comites Sancti Martini, in quo libro etiam sunt multa instrumenta et consignamenta facta per ipsos nobiles de Sancto Martino et etiam nobilium de Castromonte, subscripta [manu] diversorum notariorum, incepit videlicet sub die veneris prima iulii MIII^c»; «Item instrumentum unum novorum pactorum communis Ypporegie et suprascriptorum nobilium Septimi per que confirmant pacta antiqua et restituitur castrum dicti loci Septimi dicte communati Ypporegie sub certis aliis pactis inter eos comprehensis, receptum et subscriptum per Franchinum de Berlanda sub die XVII octobris

Il presente lavoro non dà conto di tutti gli atti relativi al periodo in esame conservati nell'archivio. Da un lato, sono esclusi i documenti duecenteschi della confraria eporediese del Santo Spirito – sopravvissuti in copia entro un unico fascicolo pergamaceo⁵⁰, oggetto nel secolo scorso di un'apposita edizione⁵¹. Dall'altro, mancano le *reformationes* comunali formulate entro il 1313, contenute nel volume degli statuti; per la trascrizione e la presentazione di quegli atti, si rimanda alla relativa edizione, cura-

MIIIC»; «Item instrumentum pactorum et conventionum factarum inter comune et homines civitatis Ypporegie et dominum Iacobum filium quondam domini Conradi Parvi de Septimo, recipientem suo et nomine nepotum suorum filiorum quondam Martini de Septimo, de et pro una parte castri Loci Septimi, receptum per Iohannem notarium et extractum ab originali per Roffinum de Mantua etiam notarium sub die decima decembris MIIIC'III»; «Item septem folia appapiri in uno quinterneto, in quo sunt descripta per copiam certa pacata sive pronuntiamenta facta inter comune et homines Ypporegie ac nobilium Sancti Martini, Castrimonti et Brozii sub anno MCCCVII, die sabbati quarta ianuarii»; «Item quinternum unum bergameni in quo sunt duodecim folea continentie de pactis et conventionibus celebratis inter illustrem dominum Bonifatium marchionem Montisferrati nobilesque Canepitii ex una parte ac comune Ypporegie ex altera, subscriptum per multos notarios in fine quinterni et subscriptum manu Uberti Grassi, receptum sub die IIII decembris MIIIC'VIII» (Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 47, n. 2805, cc. non numerate); l'inventario del 1491, poi, contiene una descrizione analitica delle scritture relative alla confraria del Santo Spirito, tra cui si segnalano le seguenti, antecedenti al 1314 e anch'esse perdute: «Item aliud instrumentum continens curatum ecclesie Sancti Donati receptum per Petrum notarium sacri pallacii sub anno MIIICXXIII, indicione XI, die XIII novembris»; «Item aliud instrumentum continens Iacobinum generum condam Americi de Burgo et Petrum Baral de solidis duobus super una domo in burgo Yporegie, receptum per Stephanum notarium sub anno MIIICXLVI»; «Item aliud instrumentum sive consignamentum continens illos de Iordanio de Samono de pecia una montis et zerbi loco dicto Roncallo, coherent heredes Albriani Villari et Ugo Guthay, receptum per Petrum notarium sub anno MIIICLXXXVI»; «Item instrumentum unum continens heredes Perroti de Fornolengo de Piverono de pecia una vinee ubi dicitur in Clavaria, coheret via publica, ab alia heredes Bonifaci Pastoris, pro qua reddunt staria III vini, receptum per Ubertum Forneri de Romano sub anno MIIIC primo»; «Item aliud instrumentum consignamenti et investiture continens Guliernum de la Val de Piverono receptum per Bertholinum de Norix sub anno MIIIC, indicione XIII, die XVII iulii»; «Item instrumenta duo ... videlicet unum ... receptum per Perrotum Grassum sub anno MIIICVI, indicione IIII»; «Item librum unum confrarie compillatum sub anno domini MCCCVI cum aliis pluribus simul annexis, in quibus continentur debitores dicte confrarie usque ad annum MIIICLXXXIX, indicione XII, cum instrumentis XXVII in bergameno insertis per modum quinterneti in principio dicti libri»; «Item instrumentum unum continens illos de Droys de stario uno vini de censu super terra de Clazato, receptum per Iohannem de Rucha sub anno MIIICXII, die XVI novembris» (Archivio storico del Comune di Ivrea, s. 1, cat. 47, n. 2807, cc. non numerate).